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Rajoni i Shqiperise Qendrore ku ben pjese dhe vendi i zgjedhur nga subjekti ,,Bella
Gaz"sh.p.k. per aktivitetin e funksjonimit te Impiantit Depozitimit dhe Mbushjes se Gazit
te Lenget Natyral (G.L.N.), tregetimit te tije me shumice e pakice; pika ¢ GLN-se e
tregetimi me pakice , si dhe infrastrukturen mbeshtetese te tyre ndertuar ne Elbasan,
Bradashesh, Autostrada Elbasan-Metalurgji, km 3, eshte nder hapesirat e rendesishme
dhe me te vlefshme te vendit, e pare nga ky kend veshtrim, nga ai i zhvillimit ekonomik
dhe vlerave mjedisore ge ajo paraqet.

Qellimi i Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis .

Vleresimi ndikimit ne mjedis eshte nje proces sistematik per te percaktuar dhe vleresuar
efektet apo ndikimet ne mjedis te nje veprimi apo projekti te caktuar.

Qellimi i Vleresimit te ndikimit ne mjedis eshte te:

[ Te jape informacion per vendim marresit per pasojat mjedisore te veprimeve te
propozuara qe mund te krijohen si gjate hapjes por edhe gjate shfrytezimit te ketij
aktiviteti.

(] Te promovoje zhvillimin miqesor dhe te qendrueshem me mjedisin duke identifikuar
masat ¢ duhura per permiresimin dhe zvogelimin e ndikimeve ne mjedis ge mund te
krijohen gjate zvillimit te aktivitetit.

Ne shfrytezimin e ketij aktiviteti, subjekti do te marre te gjitha masat per zbatimin me
perpikmeri te projektit te hartuar qe ai te siguroje nje zhvillim normal te progesit te
prodhimit pa demtuar mjedisin.

Metodika e studimit.

Projekti i propozuar per tu ripajisur me Leje Mjedisore tipi B, aktualisht eshte ne gjendje
pune dhe rinovimi behet ne baze te V.K.M.Nr.419, date25.06.2014” Per miratimin e
kerkesave te posagme per shqyrtimin ¢ kerkesave per leje mjedisore te tipeve A, B dhe C, per
transferimin e lejeve nga nje subjekt tek tjetri, te kushteve per lejet respektive te mjedisit, si dhe
rregullave te hollesishme per shqyrtimin e tyre nga autoritetet kopetente deri ne leshimin ¢ ketyre
lejeve nga QKL-ja”;

Ne mbeshtetje te ndryshimeve te bera ne kuadrin ligjor, si dhe ndryshimit te emrit te
subjektit nga vete subjektit u pa e arsyeshme rinovimi i lejes mjedisore per aktivitetin :
“Impianti depozitimi-mbushje dhe tregetimit me shumice e pakice gazi natyror te
lenget (G.L.N.), pike tregetimi me pakice GLN, koaludim bombolash * si dhe
infrastruktures mbeshtetese te tij.

Impianti Depozitimit dhe Mbushjes se G.L.N., pika e tregtimit me pakice e karburantit
eshte vendosur ne nje objekt i cili eshte ndertuar me pare per kete qellim . Ne kete linje
Jane te punesuar gjithesej 1reth 6 punonjes me kontrata te rregullta nga zona per rreth .
Depozitimi ~ dhe ruajtja ¢ produktit, behet ne rezervuare metalike te vendosur
horizontalisht mbi jasteke betoni mbi siperfagen ¢ tokes ndersa tregetimi do te behet



nepermjet bomblave te posacme 5, 10 dhe 15 ,20litershe konform te gjithe rregullave

teknike te sigurise.

Territori ku ushtrohet veprimtaria , eshte marre me prone e vete shogerise ¢ cila posedon

aktualisht objektin .

Baza ligjore lku mbeshtetet veprimtaria ¢ projektit.

Eksperti mjedisore eshte mbeshtetur ne bazen ligiore te listuar me poshte ne zgjedhjen e

teknologjise dhe instalimin e saj. Subjekti zotohet te zbatoje me korrektesi te gjithe kete baze

ligjore, V.K.M., rregullore te ndyshme si dhe te adoptoje aktivitetin e saj me bazen ligjore te re
nese behen ndryshime. Ligjet baze jane:

o Ligji Nr. [0448, daté 14.07.2011, “ Pér lejet ¢ mjedisit”;

e Ligji Nr. 10431, daté 09.06.201 1, “Pér mbrojtjen ¢ mjedisit”;

e Ligji Nr. 10 463, daté 22.09.2011, “ Pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve”;

e Ligji Nr. 8766, date 05.04.2001 , “Te mbrojtjes ndaj zjarrit”;

e Ligji Nr. 9010, date 13.02.2002, “Per administrimin mjedisor te mbetjeve te ngurta;

e Ligji Nr. 9108, date 17.07.2003, “ Per substancat dhe preparatet kimike”;

o Ligji Nr 8770 date 19.04.2001 “Per sherbimine ruajties dhe sigurise fizike™:

e Ligji Nr 8756 date 26.03.2001 ‘Per mbrojtjen nga zjarri”;

°  Ligji Nr.9244, date 17.06.2004 “Per mbrojtjen e tokes bujqesore™;

e Ligji Nr.9385, date 04.05.2005 “Per pyjet dhe sherbimin pyjor”;

e Ligji Nr.9587, date 20.07.2006 “Per mbrojtien e biodiversitetit>:

° V.KLIM.Nr.419, date25.06.2014” Per miratimin e kerkesave te posagme per shqyrtimin e
kerkesave per leje mjedisore te tipeve A, B dhe C, per transferimin e lejeve nga nje subjekt
tek tjetri, te kushteve per lejet respektive te mjedisit, si dhe rregullave te hollesishme per
shqyrtimin e tyre nga autoritetet kopetente deri ne leshimin e ketyre lejeve nga QK L-ja”;

°  *V.K.M.Nr.417%, date 25.06.2014 *Per miratimin e tarifave te lejeve te mjedisit™;

o  V.K.M. Nr435, date 12.09.2002,“Per Normat e shkarkimeve ne ajer ne Republiken e
Shqiperise”;

° V.K.M. Nr.1189, date 18.1.2009,”Per rregullat dhe procedurat per hartimin dhe zbatimin e
programit kombetar te monitorimit te mejdisit”;

e  V.K.M. Nr.177, date 31.03.2005, “Per normat ¢ lejuara te shkarkimeve te lengeta dhe kriteret
e zonimit te mjediseve ujore pritese”;

o V.K.IM.Nr.765, daté 7.11.2012”Per miratimin e rregullave per grumbullimin ¢ diferencuar
dhe trajtimin e vajrave te perdorura™;

e V.K.M. Nr.99, daté 18.02.2005 i Kashillit t& Ministrave, “ Pér miratimin e katalogut shqiptar
t€ klasifikimit t& mbetjeve ;

e  V.K.M.Nr.587, date 07.07.2010,”Per monitorimin dhe kontrollin e nivelit te zhurmave ne
qendrat urbane dhe turistike”;

e V.KIM.Nr.13, date 14.01.2013 *Per miratimin ¢ rregullave, afateve dhe pergjegjsive per
informimin dhe pjesmarjen e publikut gjate procesit te vleresimit te ndikimit ne mjedis™;

o Udhezimi Nr.8, date 27.11.2007,”Per nivelet kufi te zhurmave ne mjedise te caktuara,

e Udhezimi Nr.429, date 17.11.2009, i Ministrit te Mjedisit, “Per rregullat dhe procedurat per
paisjen me leje mjedisi ne kuader te Qendres Kombetare te Licensimit™;



o Udhezimi Nr.6527 date 24/12/2004 “Mbi vlerat ¢ lejueshme te elementeve ndotes te ajrit ne
mjedis nga shkarkimet e gazrave dhe zhurmave shkaktuar nga mjetet rrugore dhe mynyrat e
kontrollit te tyre®;

e Rregulloren Nr.1, date 15.03.2006, “Per parandalimin e ndikimeve negative ne shendet e ne
mjedis te veprimtarive ndertimore®;

° Rregullore Nr. 1, date 30.03.2007, ,Per trajtimet ¢ mbetjeve te ndertimit nga krijimi,
transportimi e deri tek asgjesimi i tyre®.

Projekti zbatohet gjithashtu edhe ne perputhje me ligjet dhe aktet nenligjore per urbanistiken dhe
organizimin dhe funksionimin e geverisjes vendore.

PERSHKRIMI I TEKNOLLOGJIS TE LINJES SE “IB GAZ”SH.A. DHE PIKES SE
SHPERNDARJES SE KARBURANTIT PER AUTOMJETET

Pershkrimi i instalimeve dhe teknologjise se projektit.

Ne hapesiren ¢ territorit ku zhvillohet veprimtaria eshte instaluar teknologjia qe sherben
per ushtrimin ¢ veprimtarise si dhe jane ndertuar edhe infrastruktura e sherbimeve

mbeshtetese te operacioneve. Nder njesite dhe objektet kryesore te projektit jane:

B MAGAZINE KOLAUDI
BOMEOLAVE <

Objekti qe sherben per zyra

Objekti i mbushjeve te bombolave ne form tetoje me siperfage prej 60 m*.
Vend ndodhja e pompave te mbushjes GNL

Tankera GNL gjithsej 4

Magazina e kolaudimit te bombolave

Tanker mbajtie gazoili per tregetim per automjete
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Distributor gazoil

Tanker per mbajtie benzine per tregetim per automjete

9. Distributor benzine

10. Tanker per mbajtic GLN per tregetim per automjete

11. Distributor GLN

12, Sistemi i kanalizimeve dhe parandalimit te ndotjes se mjedisit, seperator (2
cop) puseta dhe kanale siperfaqesore mbledhes te ujrave dhe hidranteve.

13. Sistemi i mbrojtjes kundra zjarrit, fikse zjarri portative, kosha metalike dhe
tabelave sinjalizuese dhe rezervar uji me kapacitet 40 m3

14. Sistemi i rrjetit elektrik dhe atij hidrik per ushtrimin e veprimtarise

15. Shesh parkimi dhe hapesirat e gjelberta.

9 =

Teknologjia e projektit te perzgjedhur sipas standarteve curopiane dhe e pajisur me
certifikaten shogeruese te prodhuesit.

Platforma rezervuarve te depozitimit te GLN -se perbehet nga 4 rezervuare, tre te
grupuar ne nje vend dhe nje i vendosur na pozicjon anesore ne lindje te objektit, cilindrik
hermetik prej celiku me diameter flete prej 5 mm, me diameter 3 metra dhe perkatesisht
me vellim: dy prej tyre nga 100 m*(100 000 litra) njeri prej 85 m* (85 000 litra) dhe
getri 50 m*(50 000 hitra) . Ato jane te vendosur horizontalisht mbi siperfagen ¢ tokes ne
nje lartesi prej 1 m nga niveli i saj dhe prej nje distance prej 2,7-2,9 m larg njeri — tjetrit,
ose aks me aks 3,4 metra larg faqes se murit,5,8 m-5.8 m larg njeri tjetrit. Permasat e tyre
jane 15,3 m te gjate dhe diameter cilindri prej 3.m. Siperfagja mbi te cilen jane vendosur
keto ¢isterna eshte shtruar dhe izoluar me beton. Dyshemeja poshte ¢isternes eshte
shtruar ne forme hinke me qellim qe te neutralizohet cdo rrjedhje ne rast aksidenti, ne
gender te saj eshte vendosur nje pusete ¢ cila lidhet direkt me gropen e separatorit te
stacionit.

Ne anen lindore te objektit eshte vendosur nje tanker tieter me volum 50 000 litra ge

sherben per depozitim te propanit
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Rezervuaret e depozitimit jane mbeshtetur mbi jasteke betonit te markes se larte per te
rezistuar shtypjes se ushtruar nga pesha e produktit ne rezervuare. Rezervuaret jane te




fiksuar mbi jasteket ¢ betonit duke u kapur me pllakat metalike me diameter prej 1 em
dhe do te fiksohen me vida @ 16.

Rerzervuaret jene te pajisur me bokaporte ku jane te montuara tubacioni i mbushjes me
GNL - Faza gaz dhe Faza leng, manometri, matesi i temperatures, matesi i volumit, grupi
1 valvolave te sigurise.

Bokaporta jane kapake ne pjesen e siperme te rezervuarit (@ 50cm) ne te cilen jane
instaluar dhe aksesoret ¢ tjere, keta kapake jane te kapur me vida dhe guarnicione qe
sigurojne hermetizim total te rezervuarit gjithashtu ne keta kapake jane stampuar edhe te
dhenat specifike te cdo gisterne. Ne kapak jane montuar:

- Valvolat e sigurimit dhe shfiyrjes per te shkarkuar mbingarkesat dhe
vakumet ¢ teperta sidomos gjate procesit te mbushjes dhe zbrazjes te
cisternave.

- Sistemi i aparaturave te kontrollit dhe matjes se nivelit, presionit te gazeve
ne siperfagen e lire te gisternes. Rezervuaret kane komunikim atmosferik te
realizuar nepermjet tubove te ajrimit.

- Sarigineskat e shkarkimit dhe boshatisjes se ¢isternes si dhe saragineskat e
mbushjes dhe funizimit te tyre. Saracineskat jane te standarteve
nderkombetare dhe do te lidhen me fllanxha ne tubacione te cilat do te
shirengohen me bullona. Hapja dhe mbyllja ¢ tyre do te behet me dore
nepermjet instrumentave specifike dhe vetem nga personel i autorizuar dhe i
specializuar,

Keto aparatura jane projektuar ne menyre te tille e te jene lehtesisht te manovrueshme
nga personeli i sherbimeve ne stacion. Rezervuaret jane te lyer me bojra vaji anti —
korrozion, ne siperfaqen e jashtme rezervuaret jane lyer me boje ngjyre te bardhe per te
ruajtur temperaturat dhe rrezatuar sasine e nxehtesise djellore sidomos gjate stines se
veres qe do te sillte pasoja negative deri ne aksidente. Per uljen e tepmeraturave te
rezervuarve gjate stines se nxehte do te sperkaten vazhdimisht nga dy sprucatore ge do te
hedhin uje ne forme shiu te imet mbi siperfaqen e tyre.

Mbushja e rezervuarve te GNL behet me autobote nepermejt sistemit te tubacineve te
montuara per kete funksion (shih skemen e instalimeve teknologjike) konform te gjithe
rregullave te sigurimit teknik ku perfshihen edhe ngarkimi i rezervuareve ne nje mase jo
me te madhe se 85 % te kapacitetit mbajtes potencial te tyre dhe tokezimi i autoboteve
nepermjet sistemit te tokezimit dhe shufrave te montuara per kete qellim.




Pompa ¢ mbushjes se bomblave me GNL do vendoset ne nje ambjent te hapur mbi nje
mbeshtetese betoni ne kuote + 0.1 m, pompave do te siguronen dhe izolohen totalisht nga
agjentet atmosferike, rreshjet dhe temperatura nepermjet mbulimit te tyre me materiale

izoluese dhe te rezistueshme edhe nga zjarri.

Skema teknollogjike e sistemit te furnizimit dhe shkarkimit te GNL lidhet dhe
komunikon nga nje sere tubacionesh prej celiku dhe pa tegel (te derdhura posagerisht per te
evituar rrjedhjet) ndersa armaturat dhe fllanxhat jane prej bronzi ose celiku — inoks. Sistemi i

tubacioneve perbehet nga dy njesi:
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1. Tubacioni i ngarkimit (mbushjes) se rezervuarve, faza Gaz dhe Leng




2. Tubacioni i shkarkimit (zbrazjes) se rezervuarve, faza Gaz dhe Leng

Tubacioni mbeshtetet mbi jasteke betoni ose metali prane ¢do grupi armaturash, mbeshtetset qe
jane vendosur ne nje distance jo me te madhe se 4 m linear per te mbajtur dhe mbrojtur
deformimet e tubacioneve. Mbeshteteset kryesore jane statike ndersa te tjerat ndihmese, jene te
levizshme. Sistemi i tubacioneve permban nje serc saragineskash dhe valvolash sasiore,
moskthimi si dhe filtera gazi. (shih skemen e instalimit )

Grupi i valvolave te sigurise jane te rregjistruara ne nje vlere sa % e presionit te punes. Lartesia e
tubacionit te shkarkimit te presionit ku jane vendosur valvolat e sigurise jane ngritur ne nje lartesi
prej 1.8 m nga siperfaqja e siperme e rezervuarit. Tubacioni dhe te gjithe aksesoret e tij jane te
lyera me boje anti ndryshk.

E gjithe teknologjia dhe instalimet ¢ saj ju ka nenshtruar testeve te provave paraprake per
funskionimin normal te tyre. Nder elementet per te cilen eshte testuar tcknologjia jane prova e
gendrueshmerise, prova hidraulike dhe hermeticitetit. Presioni i ushtruar gjate testimit ka qene 1.5
¢ atij te punes (18kg/cm’) sipas rekomandimeve te testimit te eneve te mbylluara nen presion.

E gjithe skema e plote e instalimeve teknologjike gjendet ne projektin teknologjik e bashkelidhur
kesaj dosje

Linja e tankerit me volum 50 000 litra
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Eshte pothuajse e njejta skeme teknollogjike dhe pershkrimet e saja jane te njejta si dhe
per linjen e tankerave te me siperm. Kapaciteti mbartes i tankerit eshte 50 000 litra



Ndarja e ketij tankeri eshte menduar fillimisht per depozitimin ¢ gazi propan po4r qe nuk
u realizu.

Mbushja dhe peshimi i bomblave te GNL. behet ne plateformen e mbushjes se
bomblave (60m?) nepermjet krahut te mbushjes se bomblave, dozatorit dhe mjeteve te
tjera matese elektronike. Keto pajisje jane te kolauduar dhe kontrollohen ne menyre te
vazhduar per te siguruar funksionimin normal te tyre dhe shmangjen ¢ rrjedhjeve apo
leshimin e aromave te pakendshme ne mjedis.

E gjithe teknologjia eshte e tokezuar ne sistemin e tokezimit te instaluar posacerisht per
to dhe e testuar per proven e shkarkimit te rrymes elekirike ne toke. Gijithashtu jane te
instaluara edhe rrjet rrufe — pritesish per te mbrojtur rezervuaret dhe teknologjine nga
shkrkimet elektike dhe pasojat e tyre.

Pershkrimi i teknollogjise,
Gazi 1 lenget natyral i ¢fardo lloji dhe cilesie qofte,transportohet me autobote qge jane per
kete gellim dhe qge plotesojne te gjitha kushtet e ketij transporti specifik. Pasi autoboti
vjen ne platformen e shkarkimit, lidhet tubacjoni fleksibel specjale (diameter 40 mm) qe
jane te perbere nga material neopren te perforecuar me rrjeta neiloni. Pasi hapen ventilat
e autobotit dhe te linjes, takohet kompresori i gazit i cili ushqehet nga linja 40 mm
nepermjet nje ventili 40 mm dhe gazi i presuar nga ana e tije dergohet per ne tankerat e
depozitimit sipas rradhes se punes. Para hyrjes ne tanker,gazi kalon ne filtrat ne forme Y
ku filtrohet nga papastertite mekanike ge shoqerojne ate.
Per te thithur GNL nga tankeri per ne destinacjonin e mbushjes se bombolave, perdoren
pompat ¢ presjonit te larte me shume shkalle, fill pas daljes se gazit nga tankeri, fillimisht
ai kalon neper nje filter Y dhe me teje me ane te linjes me tubo geliku @73 mm x 5.2,
kalohet nepermjet pompave me shume shkalle per ne drejtim te pistoletave qe lidhen me
bombolat ge do te mbushen me gaz dhe qe jane te vendosura ne peshore.
Te njejtin veprime behen dhe per linjen e furnizimit dhe shitjes se tankerit 50 000 litra

Kontrolli dhe kolaudimi i bombolave te gazit,



Eshte nje proges qe i kushtohet nje vemendje e vecante nga ana e subjektit. Gjate gjithe
periudhes se veprimtarise nga subjekti manipulohet nje sasi e konsideruar bombolash
kryesisht me kapacitet mbartese 10,15,20 litra. Per te patur nje garanci te plote dhe siguri
gjate manipulimit te ketyre bombolave sipas nje grafiku te aktuar behet kontroll dhe
kolaudimi periodik i tyre. Kolaudimi i tyre konsiston ne :

e Presimin e bombolave me presion 1.5 here me te madh nga presjoni i punes

e Kolaudimi i ventilit te furnizimit dhe komandimit te gazit

e Paraqitjes se jashteme duke pare shkallen e korrozjonit si dhe bojatisjen e tyre

e Vendosjes se etiketave perkatese me karakteristikat ¢ matura dhe daten e

kolaudimit

u._s.,x.a..(s:ml Q.L.n.‘a.a.an;..,‘...dﬁ.-..

Linja karburantit per furnizime automjeteve

Paraqet ne vehte vehte nje linje te thjeshte e perbere nga dy tankera nen tokesore nje me
volum 13 000 litra i destinuar per depozitim dhe shperndarjenje te gazoilit, nje me volum
3000 litra i destinuar per depozitim dhe shperndarje benzine si dhe nje tanker
siperfagesore me volum 3000 litra per depozitim dhe shperndarje te GLN per
automjetet.Sejcili nga tankerat ka paisjen e distribucionit qe jane te lidhura me pistoletat

shperndarese.
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Fig. Skema teknollogjike



Iig. Pamje nga pika e shperndarjes karburanteve

Linja eshte ndertuar konform te gjitha rregullave dhe normave te tarjtimit te karburanteve

per tregetim.
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Fig. Objekti i marre me satelit dhe ko koordinatat ¢ vendosjes sipas pik kufitare

MASAT ZBUTESE TE PROJEKTUARA TE NDIKIMEVE NEGATIVE GJATE
PROCESIT TE FUNKSIONIMIT

Masat zbutése t¢ ndikimeve negative konsistojné né martjen e masave pér uljen e
ndotjeve gjaté funksionimit te instalimit n& ajér, si gazrat dhe zhurma, si dhe ujrat
teknologjike te ftohjes, uljen e efekteve negative hapsinore né territor , faun dhe floré,
Por pikésynimi i studimit mbetet menaxhimi i linjés sé shperndarjes dhe magazinimit te
gazit GLN dhe evitimi n& maksimum i ¢lirimit te gazrave ne ajer dhe zhurmave.

Identifikimi i masave pér té eleminuar apo zbutur ndikimet negative né mjedis

- Planifikimi i zones sé instalimit
Pér shmangien dhe parandalimin e gjenerimit & gazrave dhe zhurmave, si dhe pér
rugjtjen e regjimit (& linjés s& furnzimit me gaz te lengshem GLN dhe prametrave
inxhiniero mekanike t& saj, né projekt éshté pércaktuar funksionimi harmonik dhe i
kombinuar n&¢ koh¢ dhe hapésiré i objektit n& térési dhe i linjés s¢ depozitimit te gazit te
lengshem.
N& objektin ku ndodhet instalimi &shté parashikuar hapa pas hapi, rigjenerimi i mjedisit t&
brendshém e (€ jashtém, sistemimi i léndés sé pare, parkimi i automjeteve, magazinimi i
pajisjeve/makinerive ndihmese dhe ngarkimi produktit, duke realizuar shfrytézimin sa mé
efigent t& mjedisit t& shfrytézuar dhe lendes se pare nga shogéria .
Pergjate perimetrit te zones ku eshte ndertuar objekti eshte mbjelle kurore pemesh te
gielberta me lartesi mbi 2 m dhe me distance na njera tjetra prej 3 m. Kjo sipérfage e
pérftuar nga trajtimet e mésipérme, do t& japé mundési pér rikultivimin e biméve dhe



peméve t& ndryshme, duke krijuar njéherésh kushte pér parandalimin e emetimit té
grimcave t& pluhurit, kapjen e ndotesve atmosferik dhe p&rmisimin e pamijes sé

pérgjithshme t& mjedisit t& zonés né shfrytézim.

e Identifikimi i masave pér té eleminuar apo zbutur ndikimet negative né mjedis

Rekomandime pér zhutjen e ndikimeve

Toka

Pérdorimi i Tokés

Kryerja e aktivitetit brénda koordinatave dhéné né
relacion. Rrespektimi i kushteve teknike dhe
standarteve.

Erozioni

Mbrojtja nga erozioni

Zbatimi rigoroz i masave teknike pér operimin e
magazinimit, shperdarjes dhe furnzimit me gaz
GLN.

Pastrimi periodik i rtjetit t&€ drenazhimit té ujrave t&
shiut dhe rigarkullimi i ujrave teknologjike.
Mbjellja e fidanéve pérreth perimetrit t& objektit né
pérdorim, me qéllim mbrojtjen e kompaktésisé s&
tokés.

Mirembajtja e bazamentit ku jane te instaluara
depozitat e gazit

Biodiversiteti

Vegjetacioni
Démtim potencial i

vegjetacionit

Mirémbajtja ¢ kurorés s& peméve dhe bimésisé sé¢
mjedisit né pérdorim nga shogéria.

Mbjellja e fidaneve te rinj, pergjate rruges qe ben te
mundur hyrjen per ne objekt.

Cilésia e ajrit

Rritje ¢ emetimeve ne
ajer nga funksionimi i
linjes se shperndarjes
dhe magazinimit te gazit
aromatik ose GLN

Mirembajtja e linjes dhe reduktimi i shkarkimve ne
ajer.

Mjete me kolaudim optimal. Pjesé kembimi rezerve
brénda objektit pér raste emergjente. Plan veprimi né
rast rrjedhjesh. Pérdorimi efigent i mjeteve
motorrike. Pérdorim i karburanti cilésor. Pastrim
periodik i objektit t& zonés né shfrytézim dhe
mjeteve t€ punés.

Pastrimi periodik i linjés s¢ depozitimit te gazit GLN
duke mbarévajtur operimin optimal t& tij.




Sistemi i drenazhimit dhe separatori i ndarjes

Sistemi i drenazhimit Mirembajtja e sistemit t€ drenazhimit t& ujrave té
dhe separatori i ndarjes | shiut dhe ujrave teknologjike te pastrimit pérgjaté
gjithé gjatésisé sé objektit, bashkimi i tyre né njé

vaske dekantimi t€ pérbashkét.

Mirembajtje ¢ separatorit te ndarjes se ujrave nga
lendet hidrokarbure, pastrimi periodik i tij.

Mbetjet

Shtim i mbetjeve Vendosja e kontenieréve né brendési dhe jashté

industriale dhe urbane objektit, diferencimi i mbetjeve sipas fraksioneve té

nga aktiviteti human i gjeneruara dhe transportimi periodik i tyre né

punonjésve qé do té vendepozitimin mé t& afért t€ caktuar nga njésia

operojné né objekt. vendore. Asgjesimi i mbetjeve g€ vijné€ nga
instalimet, nga kompani te ligensuara, Rikuperim,
Riciklim dhe Ripé&rdorim ne maksimum i mbetjeve
te gjeneruar nga linja per furnizimin me gaz te
lengshem GLN

Ujérat e Ndotura Perdorimi i ujit eshte me cikel te mbyllur, duke

Urbane riqarkulluar te njejten sasi uji per ftohje.
Maksimizimi i perdorimit te ujit.

Zhurmat

Rritje e nivelit té Pérdorimi i mjeteve té kolauduara. Ushtimi i

zhurmave nga impianti | operacioneve te furnzimit me gaz te lengshem GLN

dhe nga lévizja e brenda orareve té caktuara, nga rregullorja e punés.

automjeteve Pérdorimi i mjeteve mbrojtése nga punonjésit (kufje

pér mbrojtjen e aparatit t&¢ dégjimit).
Pérdorimi i mjeteve té punés dhe t& transportit gjate
orareve t& pérshtatshme.

Trafiku rrugor

Trafiku Rrugor Lévizshmeria do t€ studiohet t& kryhet n€ oraret ku
Rritje e fluksit té shmanget piku i trafikut. Mjetet e transportit do te
qarkullimit levizin brenda normave te lejuara te shpejtesise,

referuar Kodit Shqiptar Rrugor.

t¢ automjeteve

Ndjekja e gjithe kerkesave ligjore per venine ne funksion te aktivitetit duke mbajtur
parasysh kufizimet dhe detyrimet kundrejt shtetit dhe paleve te treta;

Subjekti ka ndertuar sistemin per riperdorimin e ujrave te ftohjes dhe krijimin e nje
cikli te mbyllur;




Nga ky aktivitet nuk parashikohen te kete ndikime ne ndryshimin e habitateve;
Mbetjet e gjeneruara nga punjonjesit do te grumbullohen ne kazan te vegante.
Kazanet do te zbrazen rregullisht dhe mbetjet do te hidhen ne vendin e percaktuar nga
Njesia Vendore per mbetjet urbane;

Do te ndigen gjithe rregullat ¢ sigurimit teknik ne pune si dhe pajisjes se punonjesve
me uniformat dhe mjetet e nevojshme te mbrojtjes ne pune.

Per me teper rekomandimet per te parandaluar dhe kontrolluar rrezikun e ndotjes

perfshijme:

Mbetjet urbane te grumbullohen transportohen dhe depozitohen ne oraret e caktuara
nga Njesia Vendore;

Mbetjet teknologjike te grumbullohen dhe te ambalazhohen sipas kerkesave te
legjislacionit shqiptar per menaxhimin e integruar te mbetjeve;

Te realiziohet ndrigimi perreth terminaleve te depozitave.

Te kryhet rregullimi i territorit ne perputhje me kondicionet urbane te percaktuara;
Shogeria te operoje ne perputhje te plote me normat qe jane ne fuqi, dhe te krye;
monitorime te vazhdueshme te tregueseve mjedisor te trysnise ne mjedis;

Te respektoje te gjitha rregullat e mbrojtjes kundra zjarrit gjate operimit ne objekt dhe
te respektoje rregulloren e MKZ.

Te instalohen dhe te respektohen sinjalistikat e trafikut te cilat do te minimizonin
impakti per aksidente te mundshme;

Per te minimizuar impaktin ndaj zhurmave dhe vibrimeve, te limitohen progeset ¢
zhurmshme gjate oreve me te ndjeshme.

Te respektoje te gjitha masat e percaktuara ne kete Formular Kerkese te Lejes
Mjedisore te Tipit B;

Te respektoje te gjitha kushtet dhe masat qe do te vendosen nga AKM-ja dhe
Ministria e Turizmit dhe Mjedisit.

Nga vleresimet e mesiperme, shkarkimet e pritshme ne mjedis jane te uleta dhe nuk
perbejne problem serioz per mjedisin. Megjithe perparesite qe ka ky aktivitet, duhet te
tregohet kujdes ne menaxhimin dhe mbajtjen nen kontroll te kushteve teknike per te

minimizuar humbjet aksidentale ose shkarkimet.

Masat qe duhen konsideruar per te minimizuar ndikimin ne mjedis jane:

Parandalimi i shkarkimeve te gazeve te demshem ne mjedis;
Lidhur me mbetjet ¢ grumbulluara te menaxhohen ne bashkepunim me subjekte te
licensuara ose me subjektin e grumbullimit te mbetjeve urbane;



Sasia depozituese te mos i kaloje volumet e parashikuara ne menyre qe situata te jete

e kontrollueshme dhe te mos demtoje instalimin;

o Te zbatohet projekti i mbrojtjes nga zjarri ne menyre qe te perballoje siperfagen ne
rastet e avarive te ndryshme;

e Punonjesit te jene te trajnuar paraprakisht dhe te jene vazhdimisht ne mbikqyrjen e
drejtuesit teknik gjate progeseve te punes. Punimet ¢ mirembajtjes te kryhen ne
perputhje me kushtet teknike te punes;

e Te mirembahet brezi i pemeve pergjate murit rrethues te prones, ne menyre qe te

reduktoje impaktin ne peizazh.

Rehabilitimi i territorit
Masat rehabilituese do t& konsistojné né :

e Uljen e erozionit;

e Restaurimin e habitateve;

e Ruitjen e vlerave vizuale dhe rikrijuese té territorit q& do t& shfrytézohet;

o Sistemimi i sheshit para instalimit;

e Mbjellja e kurores te gjelber pergjate gjithe perimetrit te zones ku ndodhet instalimi.
Programi i monitorimeve dhe elementet e tije,
Ne pergatitjen e programit te monitorimit specialistet kane marre ne konsiderate mundesine per
te realizuar nje monitorim realist te elementeve me ndikim ne mjedis. Persa me siper eshte
menduar qe te perzgjidhen per tu monitoruar nga vete kompania ata elemente qe realisht mund te
indentifikohen, maten, rregjistrohen dhe komunikohen ne organet e administrimit te mjedisit
(AKM-ne, ARM-ne, Bashkine etj). Te dhenat cilesore, sipas tabeles do te hidhen ne nje regjister
qe administrohet nga vet kompania dhe do te dorezohen ne AKM dhe ARM-ne ¢ Qarkut sa here
ju kerkohet, sipas progeduarve ligjore dhe rrgulloreve.

Nr | Natyra e monitorimit Frekuenca Analiza
1 Monitorimi i zhurmave (Cdo 6 muaj muaj | Normat e lejuara sipas udhezimit
nr.8
2 Analize e plote,
Monitorim parametrave fiziko — (Cdo 6 muaj muaj Parametrat fizike, temperatura, pH,

kimike i ujit te perdorur para lenda pezull, COD, percjellshmeria

shkarkimit ne kolektor elektrike

Norma e Lejuara do te jene sipas

VKIMNr.177
3 Matja - Listimi i te gjitha Cdo jave Peshimi dhe asgjesim/riciklimi i
mbeturinave dhe krahasimi me tyre

standartet ISO 1990/2000.




4 Emetimi dhe depozitimi i pluhurit Periodik Ne pika te ndryshme brenda dhe

Jjashte objektit

5 Analiza e mjediseve ku punohet Periodik Lageshti, ajrimi, temperatura,

gazet, pluherat dhe zhurmat

6 Saisite e karburanteve dhe Periodik Nafta, solari detergjentet dhe

detergjenteve qe perdoren kimikatet e tjere

Investitori mirepret ¢do sugjerim nga AKM-ja dhe ARM-ja ne lidhje me shtimin e elementeve te
monitorimit dhe metodikes se perdorur. Per te realizuar matje sa me te sakta subjekti do te
konsultohet me specialiste dhe staf akademik i cili do te sugjeroje instrumenta mates te
pershtatshme dhe metodike lehtesisht te perdorshme nga personeli per te bere llogaritjet.
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